



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Epidemiudvalg

Dato: 14-04-2021
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPMARP
Sagsnr.: 2105785
Dok. nr.: 1664767

Folketingets Epidemiudvalg har den 17. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 48 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB).

Spørgsmål nr. 48:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange nære kontakter smittet med covid-19 man har fundet via den telefoniske smitteopsporing?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som jeg kan henholde mig til:

”Styrelsen skal indledningsvis oplyse, at data er opdateret den 24. marts 2021, og dækker smittede og nære kontakter registreret fra den 14. maj 2020 til 24. marts 2021 kl. 11.

Data vedrører nære kontakter og smittede fra den telefoniske kontaktopsporing af smittede og deres nære kontakter, der foregår i Coronaopsporing i STPS med bistand fra Rigspolitiet, ATP m.fl. Opgørelser inkluderer ikke den opsporing af nære kontakter, som kommunerne jf. Sundhedsstyrelsens retningslinjer har ansvar for at smitteopspore på skoler, daginstitutioner og plejehjem. Ligesom opgørelserne ikke inkluderer den opsporing af nære kontakter, som regionerne foretager på sygehusene. Det betyder, at det samlede antal opsporede nære kontakter er højere, end det fremgår af opgørelserne.

Antal nære kontakter styrelsen har fået oplyst hhv. har skullet kontakte¹

Styrelsen får oplysninger om nære kontakter på flere måder. Fra de smittede selv har styrelsen fået oplysninger om 72.068 nære kontakter, som STPS skal tage kontakt til på vegne af den smittede. Dertil har STPS registreret 15.726 nære kontakter fra fly. I tillæg hertil har de smittede selv oplyst, at de vil tage kontakt til 546.888 nære kontakter. Styrelsen har dertil kontakt med nære kontakter, der henvender sig til styrelsen for testrekvirering og rådgivning. I perioden har STPS registreret kontakt med 535.007 nære kontakter, der har kontaktet STPS for rådgivning, testrekvirering eller begge dele.

På grund af registreringspraksis, er det ikke muligt at udlede, hvor mange unikke nære kontakter, der er tale om, da CPR-nummer først kan registreres i forbindelse med testrekvirering. Dertil kan en nær kontakt både fremgå af flere af ovenstående tal, eksempelvis hvis en nær kontakt efter samtale med en smittet ringer til STPS for at rekvirere en test.

¹ Data er trukket den 24-03-2021 kl. 10:39 fra STPS kube-model.

Nære kontakter, der også fremgår som smittede²

I STPS' database registreres oplysninger om nære kontakters CPR-nummer, når der rekvireres test til disse. Det kan både være til nære kontakter, som STPS har skullet kontakte for den smittede, men også nære kontakter, der selv ringer ind, fx på baggrund af opkald fra den smittede selv.

Da STPS ikke registrerer CPR-nummer på alle nære kontakter, er det ikke muligt at give et fuldt billede af, hvor mange nære kontakter, styrelsen er i kontakt med, der senere bliver smittet. Dertil er der ikke lavet CPR-validering ifm. oprettelsen af hver nær kontakt, hvorved der i data figurerer ikke-valide CPR-numre. STPS har derfor CPR-nummer på en del af de nære kontakter, men ikke på alle.

STPS har registreret 439.236 unikke CPR-numre på nære kontakter. Ved kobling af disse CPR-numre med data om smittede er der 59.167 nære kontakter, der går igen blandt de smittede.

Det er for nuværende ikke muligt at udlede, om en person først er registreret som nær kontakt og så efterfølgende er registreret som smittet eller om det er sket omvendt. Data viser blot, at der er 59.167 unikke personer, der er registreret som nær kontakt (med CPR-nummer) og også er registreret som smittet.

STPS kan have været i kontakt med flere nære kontakter, der senere også er blevet smittet, men hvor STPS ikke har registreret CPR-nummer på den nære kontakt, eksempelvis hvis den nære kontakt ikke har rekvireret test hos STPS, men blot brugt sin borger-rekvirering på coronaprover.dk.

Dataudtræk og forbehold

Data er fundet ved at lave et udtræk på nære kontakter og et udtræk på smittede, hvor status for sagen ikke er fejloprettet. Herefter er alle valide CPR-numre identificeret for nære kontakter og smittede, hvorefter disse er søgt koblet. I mangel på validering mod CPR-registret er valideringen af CPR-numre foretaget ved at beregne alder ud fra CPR-nummeret, hvorefter borgere med alder imellem 0 og 100 år er beholdt i analysen.

Alle tal er baseret på data fra den database, som benyttes til at sagsstyre kontakten med smittede og deres nære kontakter samt rekvirering af test. Databasen er dynamisk, hvorfor senere udtræk for samme periode vil kunne være forskellige fra dette. Databasen er først og fremmest bygget som et funktionelt værktøj til at understøtte kontakten med smittede og deres nære kontakter, ikke som et statistisk/kvantitativt afrapporteringssystem.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Maria Petersen Ølholm

² Data er trukket den 24-03-2021 kl. 10:57 fra STPS kildesystem.